\* Potest responderi, vocationem, & successionem heredum in maioratu perpetuo esse distinctas donationes respectu cuiuscumque personae vocatae: ita, ut successor in maioratu succedat ex noua donatione concepta in sua propria persona, non autem ex iure a predecessor transmisso. Ut declarat Paul. in l. si pecuniam. numero. 11. ff. de condit. ob causam. Roderic. in l. quoniam in prioribus, in declarat. legis Regni questione. 8. numero. 6. Et plures alij quos ad longum recenset idem Molin. libr. 1. cap. 1. numero. 17. Atque ita in prima donatione maioratus, non debet attendi successio sequentis, adhoc, ut sit necessaria insinuatio: cum tanquam donatio diuersa non augeat durationem primae, ex ratione textus in dicto. §. si quis autem. Sed ad huc, ex alio capite, ea inductio non quadrat. Nam in summa promissa quotannis: ea sola, aut saltim ius percipiendo, potest considerari, quo ad insinuationem. \*

In donatione tamen maioratus, non solum redditus quotannis, sed &c prædia ipsa, ex quibus sunt percipiendi, compræhenduntur in donatione: ut eorum estimatio sit attendenda, in insinuacione. Eorum enim sit dominus donatarius, quamvis restituere iussus, & alienare prohibitus. Hæc enim non impediunt, quim possessor maioratus fiat verus rerum dominus. l. non idèo minus. ff. de rei vindicatione. l. fin. C. communia de legat. Et probat in simili. l. fin. ff. de usufruct. earum rerum, &c. l. species. de auro & argen. legat. vbi onus restituendi post mortem non tollit in vita nomen domini, quamvis res nomine usufructus concedatur. Explicat Paul. in l. Titia cum testamento. §. fin. de legatis. 2. Alciatus in l. recte dicimus. de verborum significatione. Et in maioratu resoluimus Gomez.

Gomez in l. 40. Tauri. num. 75. & Pinel. in l. 1. de bonis ma-  
ter. 2. part. num. 5.

Sed quamvis hoc fundamentum, & inductio d. §. si quis au-  
tem. ccesset: ex alij tamen opinio Molinæ generalius in omni  
majoratu vera est, prout ipse probat dict. cap. 8. ex numer. 14.  
Inter quæ illud est notabile, quod constitutio majoratus, pro-  
pter adiecta grauamina, censemur quædam donatio ob cau-  
sam, quæ non requirat insinuationem. l. Aquilius. ff. de do-  
nat. vbi notat gloss. verb. non meram. & Bart. num. 3. & alij

L 49 plures quos refert Molin. \* Et liceat videatur, quod ista do-  
natio ob causam, in qua non esset necessaria insinuatio, de-  
beat esse ob causam necessariam, ob quam, scilicet, donans pos-  
set compelli, vt in materia collationis notant Paul. numer.  
10. Alexand. num. 5. Decius. num. 26. & alij communiter in l.  
vt liberis. C. de collat. Tamen in eo est notat. decisio ista, vt  
sufficiat, si donatio non sit simplex ob merum fauorem do-  
natarij, sed contineat aliquem alium finem, vel causam, vt  
non sit insinuanda. Pro quo multum conducit text. in l. hoc  
iure. §. fin. ibi. Denique Pegasus, &c. ff. de donat. vbi propter ad-  
iectum grauamen portandi nomen, donatio non dicitur mera,  
sed ob causam. Et hoc ipsum tradunt Fab. in §. idem est si quis  
instit. de action. in princip. Oldrald. consil. 5. in fine. Riminal.  
in §. 1. de donat. num. 61. & 65. Tiraquel. in l. si vñquani. ver-  
bo, donatione largitus. num. 123. Aymon consil. 85. num. 2.  
Et hac ratione moti Decius consil. 414. num. 14. & Bertrand.  
consil. 1. num. 21. & consil. 227. num. 10. & consil. 246. nu-  
mer. 7. volum. 2. tenuerunt in donatione ob causam onerosam  
matrimonij cum tertio, non esse necessariam insinuationem.  
Et hanc esse cōmūnem opinionem testatur Riminald. vbi su-  
pra. num. 494. Et hoc summo iure. Quia etiam si vellimus ar-  
guere ex illa ratione, q̄ ista non sit donatio necessaria, ob quam  
pater possit compelli: sufficit tamen causa onerosa tertij præ-  
tendentis interesse, vt eius saltim respectu, donatio non possit  
infringi, ob defectum insinuationis. \* Argumento donatio-  
nis propter nuptias, in qua licet soleat requiri insinuatio. l.  
fin. §. similiq; modo. C. de iure dotum. l. fin. C. de donation.  
ante nupt. respectutamen mulieris, quæ inde prætendit in-  
teresse, donatio propter nuptias facta marito utilis est, etiam  
non insinuata. authentica eo de cursum. C. de donatione.

ante

ante nupti. Hoc quantum ad mulierem. Vbi notat gloss. & Salic. Et licet ista donatio ob causam onerosam matrimonij habeat diuersos effectus, quam donatio propter nuptias antiqua, etiam quo ad ius in suationem, ut dicemus in l. 9. infra, gloss. 3. ex numer. 1. 4. non est incongruum argumentum ad hoc, ut propter fauorem tertij praetendentis interesse, sustineatur etiam non insinuata.

## GLOSSA SECUNDA.

**A**gitur de valore pacti ut filius contentus legitima secundum bona presentia non possit venire contra testamentum. Et an simile etiam pactum valeat in melioratione tertij & quinti, ut filius contentus donatione presenti non possit amplius petere.

- 1 **P**actum quod in melioratione attendantur bona presentia, & non exceptentur futura tempore mortis, auct. valeat.
- 2 Pactum quod filius contentus legitima secundum bona presentia, non possit venire contra testamentum non valet, firmatur tamen iuramento. num. 3.
- 4 Filius qui ex iuramento excluditur a querela, decrescentibus patris facultatibus restituit fratribus excessum legitime quam recepit, habito respectu ad tempus mortis.
- 5 Filius elioratus, qui accepit meliorationem secundum bona presentia, ea lege quod ratione tertij & quinti amplius petere non posset, excluditur etiam si patris facultates creuerint.
- 6 Donatio que tempore mortis reperitur in officiis & propter diminutionem bonorum patris, reuocatur in excessu, licet fuerit soluta secundum bona presentia, cum renuntiatione butus legis.

- 1 **Y** No al tiempo que se hizo la dicha mejoría. Tello hic. num. 4. & in. 25. Tauri. numer. 3. versic. ad primum limitat decisionem huius texti. ut non procedat, si huic legi sit renuntiatum per donatorem, & donatarium. Tunc enim existimat renuntiationem valere, ut attendatur tempus præsens, & non spectetur futurum. Mouetus duabus rationibus. Prima, quod tempore renuntiationis non constat cuius fauore, vel odio impediatur reductio ad tempus mortis, propter incertitudinem.

tudinem, an bona futura sint receptura augmentum, vel passa diminutionem. Atq; ita tanquam negotium, quod non habet partem certam, & possit utriusque prodesse, vel nocere, possit per pactum, & renuntiationem praeueniri. Argum. i. de fidicione. s. llo. C. de transactio. Ut vel sic, cui auctis bonis, debebat & melioratio augeri, non augeatur: nec per contrarium, bonis diminutis, diminuatur.

Secundò mouetur argumento legitimæ, in qua dicit hoc ipsum obseruari: ut possit in vita filio assignari secundum bona praesentia, cum pacto, quod eam habeat, & contra testamentum venire non possit. Quo casu assignatio valet: nec crescentibus, vel decrescentibus patris facultatibus, augeri, vel minui potest. Ut tenet Iacob. Butri. in l. pactum. C. de collat. Cuius opinionem sic referunt, & sequuntur, & dicunt communem Paul. numer. 9. & Iaf. num. 27. in authent. res quæ. C. commun. de legat. Alexand. num. 9. in dict. l. pactum, & bi Roman. numer. 12. Angel. colum. fin. Imol. col. 3. & Roman. in l. stipulatio hoc modo concepta. num. 21. & 22. de verbis. Geor. Natam in cap. quamvis pactum, colum. 2. versic. Tertio fallit. de pactis. Curtius seni. consil. fin. Bened. in c. Raynuntius, verb. *Duus* habens filias. num. 242. Grāmat. decisi. 57. num. 34. Et alij plures, quos hic Tello refert, & sequitur. Vbi hanc opinionem latè fundat ex ijs, quæ nos statim referemus diluentes fundamenta, quæ habuit à Roderic. in l. quoniam in prioribus, in declarat. l. Regni. limitat. 4. num. 2. & seq. vbi defendit etiam hanc opinionem.

- 2 In primis quod ad legitimam attinet, opinio Iacob. Butri. vera non est, & contrarium seniori iudicio tenuerunt, & dicunt communem Bald. in cap. cum M. de constit. numer. 15. vbi Ripa. numer. 38. Paul. numer. 5. & Vincent. colum. 4. in l. in ratione. ff. ad l. Falcid. vbi etiam Alexand. Iaf. in l. si quando. §. 1. C. de inoffic. testamen. & in authent. nouissima. num. 9. cod. tit. Cassan. in consuet. Burgun. rubric. 7. §. 2. verb. Du tras- pæse. num. 6. Et alij quam plures, quos referunt, & sequuntur Couarru. in dict. cap. quamvis pactum. 3. part. §. 1. numer. 2. Minchac de succes. c. eat. §. 20. num. 291. & Matren. sic glos. 2. num. 6. Ex text. qui aperte decidit in dict. l. Si quando. §. 1. l. iud. & §. & generaliter. C. de inoffic. testamen. Nam cum legitima debeatur filio secundum tempus mortis. l. cum queritur. eodem

codem tit. ex pacto hoc immutari non potest, quod circa ius  
successionis inutile est. l. pactum quod dotali. C. de pactis, &  
filios ad paterna obsequia meritis potius, quam pactioni-  
bus astringendos esse, consuluit Papin. relatus à Iustin. in dict.  
¶ illud. Neque adhunc text. satisfacit contrariæ partis respon-  
sio, quod ibi non fuit soluta integra legitima. Quia hoc satis-  
verget, ut supletio fieret secundum tempus alsignationis  
sed non adiuc, ut non attenderetur tempus mortis. Nam si  
alassignatio valeret secundum bona præsentia, potius deberet  
confirmari per receptionem spontaneam partis, argumento. l.  
si cui res de legat. 2. Quia tamen non valet, propter pactum,  
quod improbatum est, etiam si plus legitima solueretur: meri-  
to, eo non obstante, attenditur tempus mortis, ut aduertit Min-  
cha. vbi supra. §. 17. num. 16.

Non obstat, quod in hoc casu, filius non excludatur ex vi  
pacti, quod improbatum est, sed ex vi solutionis receptæ: cum  
pater in vita libere possit filio legitimam assignare secundum  
valorem bonorum præsentium. Et sic, hoc non est pactum de  
non succedendo, sed anticipata solutio eius, quod sibi debetur  
tempore mortis. In quo nec filius, nec alij fratres, in aliquo pre-  
grauantur. Quia cum successus habeat se ad esse, vel non esse: ex  
acta de præsenti non potest considerari fauor, vel damnum,  
dict. l. de fideicommisso. Nam fundamentum in parte leue est,  
in parte falsum. Nam quando facultates in eodem statu per-  
mansiérunt, sacerdi posset filium excludi, non ex vi pacti, quod  
etiam tunc improbatum est, sed quia iam habet quod petere  
potest, & in huc sensum vera est opinio Iacob. Butri. & sequa-  
tum. Ceterum si facultates immutatae sint: iam filio non sol-  
uitur in vita, quod re vera habiturus erat in morte: sed pacto,  
& trasfactione, incertum solutionis tempore mortis certifi-  
catur secundum bona præsentia. Et sic non tam solutio,  
quam pactum in tali alsignatione versatur. Quod cum repro-  
batum sit, sustineri non potest ex eo, quod successus possit se  
habere pro, & contra. Nā quamuis hoc in fauore aliorū fratrū  
posset considerari, quibus pactū vtile est, ut renūtiāns (à quo Iu-  
re cōi renocari non poterat donatio, quæ à principio non fuit  
in officiosa, etiā di minimis postea bonis patris, iuxta cēm o-  
pinionē, de qua in l. 1. C. de inof. don.) ligaretur pacto, & nō pos-  
set auctis facultatibꝫ ampli' petere; adhuc lex pactū im̄pbanit:  
tanquam

tanquam respiciens futuram successionem, & tanquam datum  
noscum filio, cùm à principio verisimilior sit cōiectura augmenti  
in patrimonio patris. l. si defunctus. C. arbitriate. quam dimi-  
nutionis, & aduersæ fortune. l. inter stipulantem. §. sacram. de  
verbis. Quod & ius regium hinc, & inde, adequareuit statuēs do-  
nationē, quāuis à principio validam, & non in officiosam, pos-  
se reuocari si propter diminutionem bonorum tempore mortis  
in officiosa facta sit, vt hīc, & in l. 3. tit. 8. infra. Ut sic annula-  
to pacto resipienti futuram successionem, par sit omnium fie-  
liorum spes augmenti, & timor diminutionis ante mortem  
patris.

Minus obstat tex. in. l. cum quo de peculio. §. fin. ad. l. Falcid.  
Quia non loquitur inter filios. Et ibi idem solutum est in vita,  
quod pro quarta debebat heredi post mortem pertinere. Nec fa-  
cultates testatoris creuerunt, nec pactum in solutione interue-  
nit. Et licet interuenisset: procedit in quarta falcidia, cui licet  
legitima æquiparetur. l. Papi. §. quarta. de inoffic. testam. tamē  
in ea non reperitur prohibitum pactum inter testatō & he-  
redē: cū & in totū hodie prohiberi posse falcidia. auth. sed cū  
testator. C. ad. l. Falcid. Minus obstat. l. 1. §. si parens. ff. si quis à  
parente fuer. manu. Quia idem dico. ex glo. ibi. cōmuniter recep-  
ta secūdū Gomez. in. l. 2. 2. Tau. n. 3. Vel respōdeo, vt per Minc.  
vbi suprà. Qui etiā respōdet ad tx. in. d. l. Papi. §. si quis mortis.  
& in. l. sed si non mortis. ff. de inof. test. Minus obstat argumen-  
tū, quod Tello adducit de dote, cuius in officiositas regulatur se-  
cundum tempus assignationis, vt decrescentibus possimodū pa-  
tris facultatibus, alij filij non reuocent, vt diximus in gl. præce-  
denti. n. 23. Quia illud fabore matrimonij, propter causam one-  
rosam mariti, ex priuilegio. introductum est.

Resoluō igitur, quod solutio, vel a signatio legitimæ, non  
obstante quo quis pacto, regulari debet secundum tempus mortis  
ex dicta. l. cùm queritur, iuncto dicto. §. illud. & dicto. §. & ge-  
neraliter. \* Nisi & pactū iuramento confirmatum sit, vt in di-  
cto cap. quamvis pactum, & agnoscunt Alexander. Corneus.  
Ias. Decius in dicta. l. pactum dotali. C. de collation. Paulus, &  
Alexander in. l. in quantitate. ff. ad. l. Falcidi. Grammatic.  
decission. 57. numero. 30. Aymon. consil. 1 14. num. 16. & est  
communis opinio secundum Molin. ad Alexander. consil. 1 80.  
libr. 5. & secundum Couarru. vbi suprà. Et tunc ex iuramento  
filius

4 filius ligabitur, ut crescentibus patris facultatibus amplius nō petat.\* Verum eis decrescentibus alijs filij libere, iure Regio, donationem, seu assignationem in officiosam reuocabunt. Quia ex pacto, quantumcunquè iurato, cui ipsi non consenserunt, sibi generari præiuditum non potuit. l. filius paciscendo. C. de pactis. l. nequè filius. C. de rebus creditis, vbi glos. final. plura adducit. Et notat glos. 1. in cap. si diligent. de foro comp. & glos. fin. per text. ibi. in cap. cum contingat. de iure iurand. & notat Bart. in l. Titia Seio. §. imperator. nu. 5. de leg. 2. Bald. nu. 5. in l. 1. C. de inof. donat. & alijs quos citat Molin. lib. 4. primogen. cap. 2. nu. 8. 3. in fin.

Et secundum hanc formam, quæ in renuntiatione legitimæ obseruatur, & ex dicta communi opinione verissima est, debet etiam necessario adaptari nostra quæstio ad meliorationē. Que cum semper habeat respectū ad legitimas, ita negotium dirigēdum est, ne ipsis fiat præiuditum. Cum hæc sit vera ratio nostri tx. fabor, scilicet, & defensio legitimarū aliorum filiorum, quidquid Tell. existimauerit legem ad nullius fauorem respexisse, sed solū casū dubium decidisse. Quo circa, quamuis renuntiatio in legitima, & melioratione differant, quantum ad damnum filij: cum in legitima filio renuntiatio non noceat, quim auctis patris facultatibus, possit agere ad supplementum, nisi ad

5 esset iuramentum vt dictum est.\* In melioratione tamē (cum ea legitima non sit, nec pater compellatur integrum tertium & quintum donare) valebit quidem pactum, & renuntiatio: vt filius contentus donatione presenti, crescentibus patris facultatibus, ratione tertij & quinti amplius petere non possit. Et ad hoc non est necessarium iuramentum, sed nequè aliqua renuntiatio aut pactum: cum sufficiat sola voluntas patris tempore donationis, secundum Mati. hic glo. 2. in fine. Cum & verius & iuri conformius esset, hæc voluntatem, & declarationem potius esse necessariam ad hoc, vt donatio quotæ reciperet augmentum ex bonis futuris, & in dubio solum contineret præsentia, vt dicebamus in gl. præcedēti. n. 29.\* Ceterū quantum ad cōmodū filij, & damnum aliorū filiorū, supra dicta cōmunis opinio in legitima necessario trahit secum meliorationem, vt iisdem regulis subiaceat. Vnde quemadmodum assignatio legitimæ secundum bona præsentia (quantumuis filius receperit, & iurauerit) non nocet alijs filiis, quim decrescentibus patris facultatibus,

possint iure Regio, ratione suarum legitimarum, assignationem reuocare, quæ tempore mortis reperitur in officiosa, ut supra dictum est, non obstante pacto (etiam iurato) cui ipsi non consenserunt. d.l. filius paciscendo cum alijs: Eodem modo solutio meliorationis, secundum bona præsentia (non obstante quois pacto & iuramento, cui alij filij non consenserint) eis non obstat, quim si patris facultates decreuerint, possint meliorationem, quæ tempore mortis in officiosa reperitur, reuocare.

Non obstat fundamentum Tellij supra relatum, sumptum ex d.l. de fideicommisso. Quoniam (prout aduertunt Ias. Dee. Rimini. & alijs, quos refert ibi Alcia. numero. 2.) ille textus non procedit, quoties ex verisimili coniectura incertitudo potius dirigitur ad damnum vnius, quam alterius, ex l. verum. §. sciendum. versic. si locupleti. ff. de mino. Quam doctrinam ad propositum adducit Moli. lib. 4. c. 2. nu. 83. in fine, aduersus hoc argumentum Tellij. Cū hoc casu, de quo agimus, incertitudo potius dirigatur ad damnum aliorum filiorum, quos possibile est omni sua legitima fraudari, si pater nulla alia bona reliquerit, quam ad damnum meliorati, qui ex pacto in omnem eventum sit habiturus meliorationem, secundum bona præsentia. Ut vel sic, pactum cui ipsi non consenserunt, imò & iurarunt (quod requireretur) ipsi non noceat. Et hæc opinio post huius operis primam editionem placuit etiam Guterio libr. 2. practica questione. 60.

## LEX OCTAVA.

*(zq. tatt.)* Vando el testamento se rompiere, ò anularse,<sup>1</sup> por causa de pretericion, ò exheredacion: en el qual huviere mejoria de tercio, ò quinto: no por esso se rompa, ni menos deje de valer el dicho tercio è quinto,<sup>2</sup> como si el dicho testamento no se rompiesse.

## GLOSSA PRIMA.

**Q**uod melioratio conseruatur upto testamento. Et quando rumpatur ex præte. vel exhered. Et quid si deficiat in solemnitate. Et quid si testamentū condatur inter liberos. Et quod tale testamentum eandem hodie requirit solemnitatem quam inter extraneos.

- 1 **M**elioratio conseruatur, upto testamento ex causa exhereditationis vel preteritionis.
- 2 Testamentū quādo et quāliter rūpatur ex præteritione, vel exhereditatione.
- 3 Testamentū si deficiat ex defectu solēnitatis, nō conseruatur melioratio.
- 4 Melioratio facta in testamēto imperfecto inter liberos, an valeat.
- 5 Priuilegia patris testatis inter liberos cōpetūt, etiā si diuidat in æqualiter.
- 6 Testamentum inter liberos nullum hodie habet priuilegium, non solum in numero, sed et in qualitatibus testimoniis.
- 7 Testamentum in scriptis inter liberos eandem solemnitatem requirit, quem inter extraneos.
- 8 Codicilli eandem solēnitatem requirunt, quam testamentū nuncupatiūm.
- 1 **E**rompiere o annullare. Rupto testamento ex causa præteritionis, vel exhereditationis, melioratio in eo facta non rumpitur, sed conseruatur, & est. l. 24. Tauri.\* Solet autem testamentum ex causa præteritionis, vel exhereditationis, quādoque rumpi, quandoque annullari. In quo Bart. in auth. ex causa. C. de libe. præte. nu. 1 2. ponit longam distinctionem, quę est in omnibus magis cōmuniter recepta per omnes ibi. vt potest videri per Corn. qui per mēbra prosequitur. Et ego dīctā distinctionē sequor, excepto uno casu, scilicet, in filio in potestate præterito, inserta causa legitima. Quo casu Batt. vult, q̄ testamētu sit nullū ipso iure, valeat tamē probata causa. Prout tenuit glo. in auth. de hæred. & falci. §. exhereditatos. versi. noluit. com muniter recepta secundū Corn. vbi supra. nu. 75. & Alex. nu. 12. in auth. non licet. C. eo. & Gom. lib. 1. c. 1. nu. 2. Cuius contrariū videtur verius: Imo, q̄ tuoc testamētu mero iure valeat, Ut probat tx. cui haec tenus nō est assignata iusta respōsio, in authenticis. vt cum de appe. cognos. s. siue igitur. ibi. suam firmitatem. & in d. authenti. non licet. ibi. nisi. Quibus verbis iura significant, quod probata causa inserta. testamentum remanet in sua firmitate: & sic valuit à principio. Alias si esset nullum,

hæres scriptus non posset adire.l. 1. §. fin. ff. si tab. testa. nullæ exta. Neque filius haberet legitimum contradicторem, cum quo litigaret, & intentaret querelam: cum ille, qui non potest adire, non cogatur esse aduersarius contra testamentum.l. 1. §. de-nuntiari. ff. de ventre inspi. Si autem dixeris testamentum esse in suspenso, quousque causa inserta probetur, vel non: esset maius inconueniens.l. fin. ff. communia præd. Valet igitur testamentum mero iure. & venit rescindendum per querelam: nisi hæres probet causam insertam esse veram. Prout tenuit Salic. in. d. authen. ex causa. num. 7. Quem licet reprehendat Alexan. in. d. auth. non licet. nu. 12. ex eo, quia leges nouæ introducuntur in fauorem filiorum, retorquerentur in eorum dampnum: Vera est opinio Salic. Nec obstat ratio Alexan. Quia effectus docet contrarium. quod leges nouæ non fuerint in omnibus introductæ in fauore filiorū. Et hæc opinionē Sali. sequitur Gom. tom. 1. c. 11. nu. 2. &c. 3. & comprobatur in l. 10. tit. 7. p. 6.

Emendato igitur hoc casu ex Bart. vbi supra remanent exæqua quata vitia exhæredationis, & præteritionis: & sublata differentia emancipationis, & patriæ potestatis. Et inhærendo literæ tex. in dict. authen. vt cum de appe. cognos. §. aliud quoq; cum seqq. qui ad illum referuntur: inhærendo etiam literæ tex. in. d. l. Partitæ collige tres sequentes conclusiones.

Prima, omnis præteritio, sive exhæredatio, in qua causa legitima non inseritur, reddit testamentum ipso iure nullum, indistincte. Peccat enim in forma tradita in d. §. aliud quoque. Et hæc est communis opinio secundum Curt. nu. 42. & Ias. num. 18. in. d. auth. ex causa. & Iuli. Clar. lib. 3. §. testamentū. q. 40. versi aliquando enim. Nec refert sit filius in potestate, vel emancipatus, vel sit facta à linea paterna, vel materna. Quia nulla est in hoc differētia, yt dicitur est, secundū Curt. & Iuli. Clar. versic. item quæro. Et omnibus competit ius dicendi nullum.

Secunda, omnis præteritio, vel exhæredatio inserta causa legitima, vera, & probata per heredē, excludit p̄teritiū, vel exhereditatiū, & testamentū remanet firmū, vt in dictis iuribus, secundū eosdē.

Tertia conclusio, omnis præteritio, vel exhæredatio inserta causa legitima, sed falsa, vel non probata, non reddit testamentum nullum ipso iure. Valet enim mero iure, venit tamen rescindendum, vel per querelam, vel per contra tabulas. Et hæc est communis conclusio. secundū Curt. nu. 42. Alex. n. 2. Ias. n. 18. in. d.

in dicta authentic. ex causa. Iulium Clarum ubi supra versic.  
aut talis. Etiā si sit prēterito facta de filio in potestate, vt aduer-  
sus Bart. supra defendimus.

Et licet Fulgos. num. 3. in dict. authen. ex causa, quem sequi-  
tur Imol. in l. filio pr̄terito. num. 31. de iniusto rupio. & Vi-  
gilius in rubric. de inoffic. testam. nu. 3. & Conan. lib. 9. cap. 10.  
num. 3. teneant, quod etiam in casu priuē conclusionis, cōpe-  
tit querela; & eorum opinio possit fundari ex traditis ab Igneo  
in d. auth. nu. 28. & sequent. veritate est, quod hodie in hoc solo  
casu huius tertię conclusionis, detur querela. Prout voluit glos.  
ibi. verb. irritum ibi. Tu dic secundum Ioan. quam sequuntur omi-  
nes ibi, secundum Ias. in l. si posthumus. §. fin. num. 3. de liber.  
& posth. & Gregor. in l. 1. verb. quebrantasse. & in. l. fin. verb.  
no es dada tit. 8. par. 6. Et comprobatur in d. l. 10. tit. 7. part. 6.  
Et hēc est veritas, & materiē resolutio, in qua fastidiosè ni-  
mis laborant DD. in dict. authen. ex causa. & in d. authen. nō  
licet. Fructus inuestigationis est, quem ponit Gomez. ubi su-  
pra. num. 4. & Iulius Carus. versi. neque putes scilicet, quia ins-  
dicēdi nullum durat triginta annis, querela vero quinque. l. sci-  
mus. §. illud. C. de inoffic. testam.

3 Procedit autē ex noster quoties testamentū deficit ex prē-  
titione, vel ex heredatione: si tamen desiceret ex defectu solem-  
nitatis probatorie, omnia corrueant. Debet enim testamentum  
vndequaquē perfectum esse, vt in eo contenta valeant. l. hac cō-  
sultissima. §. ex imperfecto. C. de testam.\* Ceterum cum melio  
ratio (de qua agimus) inter liberos fiat, non desunt, qui dubita-  
rint: an facta in testamento imperfecto, quod sit conditum in-  
ter liberos, & ex priuilegio validum. d. §. ex imperfecto. sit vali-  
da, nec ne. Nam Couar. in cap. Rainūtius. §. 1. nu. 3. tenet, quod  
priuilegia texti in dict. §. ex imperfecto, solum procedunt, quā  
do pater equaliter diuidit bona. Allegat pro se Rom. conf. 385.  
num. 5. Decimum in l. 1. num. 2. C. vnde liber. & conf. 105. Tiraq.  
de primogen. quest. 4. num. 4. & est communis opinio ista se-  
cundum Socin. Nepo. conf. 127. num. 19. & 20. volum. 1. & cō-  
sil. 189. num. 44. vol. 2. Adducit etiam. l. 7. tit. 1. part. 6. q̄rē  
concordat cū d. §. ex imperfecto. & videtur pro hac parte ex-  
pressa, in versi. O particisse lo suo entre ellos. Quod in dubio è vali-  
ter intelligendum est, ob mentionem partis. l. nomen filiarum.  
§. portionis. de verbos. signif.

5. Contrarium tenuit Paulus in dict. §. ex imperfecto. & latius in l. hac consultissima. §. at cum humana. numero. 9. C. qui testa. facere possunt. Et late probat Paris. consilio. 34. ex nume. 14. volume. 2. Et est opinio procul dubio magis communis, & verior, ex traditis, & allegatis per Tellum, in l. 3. Tauri. 1. p. nu. 2. 1. & Collam, in c. si pater. verb. in suo testame-  
to. nu. 2. &. 3. & Manti. lib. 6. tit. 2. nu. 12. Imò, quod pater poterit testari inter filios, cum priuilegio illius text. etiam si in-  
æqualiter diuidat bona, dummodo legitimam relinquat. Quod etiam magis probat, & communem opinionem dicit Mincha.  
de succe. crea. §. 21. nu. 67. Reiecta superiori opinione. Reiecta  
etiam concordia Curtij, & Ias. in d. §. ex imperfecto. inter mag-  
nam, & nimiam inæqualitatem, quæ ex capite est, & sine le-  
ge secundum Tello vbi supra. & bene.
6. Sed ab hac nos difficultate liberauit tex. in. l. 2. tit. 4. supra.  
quē est l. 3. Tauri. bi. hora sea entre los hijos. Per quā corrigitur  
tx. in d. §. ex imperfecto. cum testamento inter liberos ibi sint  
exæquata testamētis inter extraneos. Quam licet Tello vbi su-  
pra. nu. 14. & Burgos, in l. 3. Tauri. nu. 134. & Mincha. vbi su-  
pra. nu. 70. teneant solum debere intelligi, quoad numerum te-  
stium, ut in eo solo corrigatur ibi ius commune: non támē quo-  
ad qualitates eorum, ex doctrina Curtij, in d. §. ex imperfecto.  
nu. 10. & Dec. conf. 610. nu. 4. &. 5. Soci. in l. sciendū. nu. 142.  
de lega. 1. Pari. conf. 32. nu. 36. &. 37. volu. 2. Qui tenet quod  
lex noua minuēs numerū testium non derogat qualitati corū:  
deducentes inde fœminam posse esse testem in testamento in-  
ter liberos: prout de iure communi poterat, secundū gl. in auth.  
quod fine. C. de test. quam esse communiter receptam testatur  
Cova. in c. relatum; cl. 1. de test. nu. 4. &. 5. & Mincha. vbi supr.  
nu. 58. Verius est, distam legem non solum in numero, sed &  
in qualitatibus, corrigeret tex. in d. §. ex imperfecto. Quod bes-  
ne probat Moli. lib. 2. primoge. c. 8. nu. 27. de quo tex. ille vide-  
tur manifestus: cum solemnitatem testamenti nuncupatiui ex-  
tendat ad testamenta inter filios. Vnde ea omnia, quæ inter ex-  
traneos requiruntur, & inter filios dicit requiri. Eo urgentius,  
quia principalis decisio legis non agebat de testamento inter  
liberos: sed tractans generaliter de quolibet testamento nuncu-  
patiuo (in quo nemo dubitat, quim fœmina non possit esse te-  
stis. §. testes, institu. de testam.) post modum id extendit ad  
testa-

testamenta inter filios, significās idē ius in vtroq; futurum. Et illū tex. in hunc sensum acceperūt ibi Cifuen. nu. 7. Gomez. nu. 59. Castillo. verb. Entre los hijos. & Greg. in l. 7. tit. 1. par. 6. verb. A los hijos. & esse cōmūnē opinionē testatur Mati. in d. l. 2. gl. 1. nu. 3. Nec reperio vnde supra citati elicere potuerunt, quod illa lex solū disponebat quo ad numerū, non quo ad qualitatē, nisi ex illis verbis enuntiatius, *Que dispone quantos testigos son me nester, quæ in l. 3. Tauri. posita fuerunt, antequam hæc noua compilatio fieret, & illæ duæ leges iūgerentur, prima, scilicet, & secunda. tit. 4. supra.* Nam prima erat in ordinamento Regali: secūda autē inter leges Taur. Posita autem fuerunt illa verba, vt intelligeretur de qua lege tractabatur. prout hodie gratia clarioris intelligentiæ adiectum est, que es la ley precedente. Quæ verba cum sint enuntiativa, & gratia demonstrandi adiecta, non debet ex eis sumi d. spositio contraria scripturæ, quæ generalis est, vt omnis solemnitas probatoria legis præcedentis seruit in testamento nuncupatiuo inter liberos condito. Non obstat doctrina Curtij, & aliorum supra relata, procedit enim in lege, qnæ diminuit numero. Quæ tāquam correctoria diminuēs restringitur, vt non minuat qualitates: nō sic erit in ea lege, quæ corrigat ampliando, & maiorem numerum exigendo.

7 Imo & in testamento in scriptis condito inter liberos, ea etiam omnia obseruantur, quæ in testamentis inscriptis inter extraneos. Quod tenuerunt Cifuent. nu. 7. Arias. num. 5. Castillo, verb. Entre los hijos. Gomez. nu. 59. in d. l. 3. Taur. Greg. in dict. l. 7. & Matienç. in d. l. 2. gl. 1. nu. 4. & sequent. & post huius operis primam editionem placuit, etiā Guter. lib. 2. prætie. quæ st. 35. Pro quibus videtur tex. in d. l. 2. titul. 4. supra versic. Pero en el testamento cerrado, Vbi postquam disposuerat solenitatem testamenti nūcupatiui inter extraneos & inter liberos, addit diuersū requiri in testamēto in scriptis. Qui versicul. ad omnia superiora, de quibꝫ præcesserat sermo refertur. Quid quid in contrarium tentauerit Minchac. dict. §. 21. nu. 13. & Burgos in d. l. 3. Tauri. nu. 64.

8 Sed & in codicilis eadem solemnitas in numero, & qualitate, requiritur hodie, quæ in testamento nuncupatiuo. Quod tenuit Molin. d. lib. 2. cap. 8. num. 13. prout & illa lex aperte significat in versi. Y en los codicilos interruenga la misma solemnidad. Solemnitas enim ex vi vocabuli sonat illud, quod præcipuum requiri.

requiritur ultra consensum, & pro forma est additum formæ iuris gentium, secundam Bald. nu. 7. in d. v. in epistola. C. de si deo. ista autem solemnitas in testamento nuncupatio, non solù respicit numerum testium, sed & qualitates, ad quas ille text. reducit codicillos. Cum relatum sit in referente cum omnibus suis qualitatibus. I. asse toto. ss. de hæred. inst. l. si ita scripsero. de cond. & demon. l. penulti. 9. fin. C. de inst. cum late traditis per Tiraq. de legibus connub. glos. 7. nu. 183. cum seq. Paris. cons. 2. num. 52. lib. 3. Et hoc teneo, & post huius operis primæ æditionem sequitur etiam Gute. lib. 2. pract. quæst. 36. Quid quid dicat Mincha. de succe. progre. 5. 30. & Cyfuen. num. 1. 2. & Lup. nu. 34. & Gomez nu. 7. 1. in d. l. 3. Tauri.

## *G L O S S A S E C V N D A.*

**Q**uod prælegata conseruantur rupto testamento, ex preteri, vel ex-hæred. vel defectu aut repudiatione hæredis, etiam pro parte hereditaria prælegati. Et quid si melioratio relinquatur titulo institutionis. Et quid si præterito fieret ignoranter. Et quid si melioratio fieret ipsi rumpenti. Et an pupillaris substitutio conservetur.

1. Prælegata conseruantur rupto testamento ex causa exhibered. vel preteri.
2. Prælegata conseruantur in testamento, in quo non est scriptus hæres, vel scriptus repudiauit.
3. Defecta institutione, quamvis legata conseruantur, testator decepit intestatus, tam in terminis authent. ex causa, quam etiam legis Regie.
4. Legata, vel prælegata, quæ conseruantur, rupta institutione qua actione exigantur.
5. Melioratio, scilicet prælegatum conservatur, rupto testamento ex causa præteri, vel exhibered. etiam pro parte, quæ capiebatur iure hereditario.
6. Melioratio relicta titulo institutionis, an conseruetur rupto testamento.
7. Clausula codicillaris semper censetur apposita in testamento inter liberos.
8. Clausula codicillaris operatur repetitionem ab intestato, rupto testamento, ex præteri, vel exhibered.
9. Institutione in quota bokorum est similis institutioni in re certa, Et an conservetur, rupto testamento.
10. Filius institutus in re certa, non dicitur præteritus.
11. Clausula codicillaris conservatur, rupto testamento, ex præteri, vel exhibered.

*Clausula*

1. **Clausula codicillaris sub intellectu inter liberos non operatur repetitio-**  
nem ab intestato.
2. **Melioratio conseruatur, rupto testamento ex prete, vel ex hered. cum suis**  
**clausulis, & conditionibus.**
3. **Condicio, si adeatur hereditas, adiecta legato, nihil operatur, nec impedit,**  
**quim legatum debeatur ab intestato, rupto testamento, ex prete, vel ex-**  
**hereda. vel etiam in terminis. l. i. tit. 4. lib. 5.** (facta.)
4. **Legata non conseruantur, rupto testamento ex preteritione ignoranter**
5. **Donatio reuocatur susceptis liberis, de quibus donator non cogitauit.**
6. **Melioratio non rumpitur, rupto testamento, ex preter. ignorantie facta.**
7. **Legata relictæ filio non rumpuntur, rupto testamento ex prete. ignoran-**  
**ter facta.**
8. **Legata relictæ filio, vel coniunctis personis, non rumpuntur, rupto testa-**  
**mento ex preteritione ignoranter facta.**
9. **Melioratio relictæ filio unico, titulo particulari meliorationis, an rumpa-**  
**tur, rupto testamento propter preteritionem posthumi, aut filij ignoran-**  
**ti, quod non.**
10. **Authentica ex causa, solum conseruat ea, que ex preteri. aut ex hereda.**  
**annullabantur.**
11. **Legata conseruantur, rupto testamento, ex prete. quando testator cogita-**  
**uit de filijs futuris.**
12. **Legatum relictum filio unico heredi instituto, an conseruetur, rupto testa-**  
**mento ex preteritione alterius ignoranter facta.**
13. **Clausula codicillaris concepta per verba futuri temporis, conseruat lega-**  
**ta, rupto testamento ex preteritione ignoranter facta.**
14. **Melioratio relictæ rumpenti non conseruat.**
15. **Legitima relinquenda est hodie titulo institutionis.**
16. **Rupto testamento ex causa preteri. vel ex hereda. multa conseruantur.**
17. **Pupillaris substitutio non conseruat, rupto testamento, ex prete, vel ex**  
**hereda. Iure Regio.** (rabilis.)
18. **Substitutio pupillaris, que excludit matrem, odiosa est, licet alia sit fauo-**
19. **Pupillaris substitutio, an possit fieri in testamento sine herede, vel repudian-**  
**te, Iure Regio.**
20. **Exheredatio rite, & restæ facta non conseruat, rupto testamen. ex pre-**  
**te, vel ex hereda.**
21. **Exheredatio rite, & restæ facta non conseruat in testamento, in quo no**  
**est scriptus heres, Iure Regio.**
1. **N**o por esto se rompa el dicho tercio e quinto. Id em: dispositum  
est in authentica ex causa. & in corpore, unde sumitur.